
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio X - Ambito territoriale per la provincia di Roma  
IV Unità Operativa – Scuola Secondaria di  II grado 

Via Luigi Pianciani, 32 – 00185 Roma  - � 067739 2501 
PEC usprm@postacert.istruzione.it                       PEO scu.sec.sec.gra.rm@istruzione.it 

sito: http://www.atpromaistruzione.it 
MPI AOOUSPRM Registro Ufficiale     Roma, 15/04/2014 
Prot. n ° 9109 -USCITA - 

IL DIRIGENTE   
 
VISTO il testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con D.L.vo 16 

aprile 1994 n.297; 
VISTO 
 
VISTO 
VISTO 
 

il CCNL del Comparto Scuola relativo al quadriennio normativo 2006/09 ed il biennio 
economico 2008/09, sottoscritto il 23/01/09; 
il D.L. n° 95/2012 convertito in L. 135/2012; 
il CCNI concernente la mobilità del personale docente educativo ed ATA per l’a.s. 2014/15 
sottoscritto il 26/02/2014; 

VISTA 
 
 
 
 
VISTO 
 
 

L’Ordinanza cautelare ex art 700 c.p.c. del Tribunale di Tivoli Sezione Lavoro n°2914 del 
12/4/2013, con la quale, in accoglimento del ricorso proposto dal prof. LIMITI Bruno avverso 
la determinazione dell’organico del personale docente, formulato per l’a.s. 2012/13, si 
ordinava all’Amministrazione di “..collocare il prof. LIMITI Bruno presso l’Istituto Liceo 
Artistico Statale Mercuri di Marino..”; 
il proprio decreto prot. n° 6924 del 13/05/2013, con il quale si disponeva, in esecuzione 
dell’Ordinanza citata, la rettifica del D.D. n°14869 del 20/08/2012 e pertanto la collocazione 
in utilizzazione del docente LIMITI Bruno titolare su posto di Dotazione Organica Provinciale 
per la classe di concorso D602, presso I.S.A. “P.Mercuri” di Marino  su posto orario 18 ore a 
disposizione, per l’a.s. 2012/13;  

PRESO ATTO 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
 
 
VISTO 
 

della successiva nota del D.S. dell’I.I.S. Via Romana Ciampino n° 1577 del 07/04/2014, con 
la quale si comunica che, a seguito di istanza ex art.669 duodecies  dell’Ufficiale Giudiziario, 
incaricato dell’attuazione della esatta esecuzione della misura cautelare relativa al 
procedimento, con la quale viene ribadito l’ordine all’Amministrazione di “..ricollocare 
immediatamente il prof. LIMITI presso l’Istituto Liceo Artistico Statale d’Arte “P.Mercuri” di 
Marino, presso il quale era in servizio al momento del trasferimento..” il medesimo Ufficiale 
giudiziario ha reintegrato  il prof. LIMITI Bruno nella sede scolastica dell’IIS Via Romana già 
Liceo Artistico Statale Mercuri di Marino; 
pertanto che il procedimento attuato è da intendersi nel senso più ampio non solo di 
collocazione in servizio del docente di cui si tratta, per l’a.s. 2012/13, in esecuzione 
dell’Ordinanza citata, così come già applicata dall’Ufficio, ma di riattribuzione di  titolarità 
sulla precedente classe di concorso, con assegnazione del docente medesimo in organico di 
diritto ed in carico al medesimo Istituto, anche per l’a.s. 2013/14, con la conseguente revoca 
del passaggio di cattedra ottenuto; 
il D.D. n° 9874 del 09/07/2013 con il quale sono stati pubblicati i trasferimenti ed i passaggi 
dei docenti nell’ambito dell’Istruzione secondaria di secondo grado; 

TENUTO CONTO della disponibilità dei posti e cattedre in organico di diritto, utili ai fini dell’assegnazione di 
sede per l’a.s. 2013/14 del personale docente ed in riferimento alla nota di questo Ufficio n° 
10028 del 11/07/2013, con la quale vengono comunicate le classi di concorso in esubero a 
conclusione delle operazioni di mobilità, per l’a.s. 2013/14, tra le quali risulta l'insegnamento 
di -Arte dell'oreficeria della lavorazione di pietre dure e gemme-, cl.conc. D602; 

  
 

DECRETA 
 

Il D.D. n° 9874 del 09/07/2013 con il quale sono stati pubblicati i trasferimenti ed i passaggi dei docenti nell’ambito 
dell’Istruzione secondaria di secondo grado è rettificato, in via provvisoria nell’attuale fase cautelare, nel seguente 
modo: 



 
 
 
Il passaggio di cattedra ottenuto dal prof. LIMITI Bruno nato a Marino il 03/05/1962, con decorrenza dall’a.s. 2013/14, 
dalla cl.conc. D602 -Arte dell'oreficeria della lavorazione di pietre dure e gemme-, alla classe di concorso A025- Disegno e 
Storia dell'arte- presso il L.S. Touschek di Grottaferrata  -Roma-, è annullato; 
Il prof. LIMITI Bruno nato a Marino il 03/05/1962, è assegnato alla Dotazione Organica Provinciale del ruolo del 
personale docente, per l'insegnamento della cl.conc. D602 - Arte dell'oreficeria della lavorazione di pietre dure e gemme-, 
con sede presso l’ I.I.S. Via Romana,  già Liceo Artistico Statale “Mercuri” di Marino con decorrenza giuridica dall’a.s. 
2012/13 e con orario a disposizione; 
Al docente medesimo, sono assegnati, altresì, cinque giorni dalla notifica del presente decreto ai fini della produzione 
dell’eventuale domanda di mobilità per l’a.s. 2014/15; 
Sulle controversie riguardanti la materia, gli interessati possono esperire le procedure previste dagli articoli 135,136, 
137 e 138 del C.C.N.L. del 29.11.2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato apportate al 
Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183. 
 
 

 
  F.to IL DIRIGENTE 
  Giuseppe Minichiello 
 
 
 
 

Al prof. LIMITI Bruno; 
Ai Dirigenti le Istituzioni scolastiche secondarie 
di I e II grado di Roma e provincia interessati; 
Alle OO.SS. del Comparto Scuola – Loro Sedi; 
All’Albo Istituzionale on-line sul sito Internet 
di questo Ufficio (www.atpromaistruzione.it); 


